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2024年 度 事業報告書
2024年 4月 1日 から2025年 3月 31日 まで

…………鶯農非常利活動法人…東鬼盲ろう煮友φ全………………

1 事業の成果

盲ろう者 (視党と聴党に障害を併せ持つ者)の福祉を増進し、盲ろう者の自立と社会参加を促進するため
各種事業を実施した。
主な内容として、盲ろう者へ支援を行う通訳・介助者の派遣、通訳・介助者を養成する講習会や研修会の

開催、「東京都盲ろう者支援センター」の運営、障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業及び特

定相談支援事業、介護保険法に基づく居宅サービス事業、児童福祉法に基づく障害児相談支援事業等の事

業を行つた。
今年度は、新宿区に法人事務所及び東京都盲ろう者支援センターを移転し、事業全般の活性化と効率化

を図るとともに、盲ろう児の支援を開始した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業
24 023

2、 通訳・

介助者の

養成に関
する事業

東京都
盲ろう
者支援
セン

ター等

65人 11,263

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

日時 場所

従事
4“
4日

人数

受益
対象者
範囲

定款に記
載された

事業名
事業内容

(1)通訳・介助者を51.064時間
派遣

主に都内の

盲ろう者
138人 115,045通年 都内

475
人

1、 通訳・

介助者の

派遣に関
する事業 (2)行政や外部団体向け

に通
訳・介助者を374時間45分派遣

受講生及び
通訳・介助者

受講生

28人
(う ち
修了者
25人 )

96人

(1)通訳・介助者を養成する講
習会を開催

1)必修科目

2)選択科目

5～ 7月、
10～ 12月
2コ ース

7～ 2月
7科目

通訳・介助者 20人(2)現任の通訳・介助者に対す
る研修会を開催

7～ 2月
2コース



通訳・介助者

6人

(う ち
修了者
6人 )

(3)同 行援護従業者養成研修会
(一般課程)の開催

1～ 3月

受講生 多数(4)職員の講師派遣 7～ 3月

のべ 36
人

通年
(計 144回 )

4人

12人盲ろう者

4人

16人

30回

85回

18回

11回

(1)自 立支援訓練を提供

1)コ ミュニケーション訓練

2)パソコン等電子機器活用
訓練

4)多摩地域出張相談・訓練

3)生活訓練

2月 1回

3コ ース

(計5回 )
計91人

25人

49人

17人10月 2回

8～ 10月
2回

受講生

(2)盲ろう者に専門的に対応で
きる人材を養成するための研修
会及び講習会を実施

1)盲 ろう者福祉ワーカー研
修会

2)盲ろう教育研修会 ※オ
ンライン

3)盲ろう者支援理解啓発セ
ナー ※オンライン

277人

264人

通年

通年

(483件 )
盲ろう者及
び家族、関
係者

8人

5人

10月 1回

11月 1回

(3)総合的に相談支援を実施

1)面接、電話、FAX、 メー
ルなどでの相談支援

2)弁護士による法律相談会

3)視覚障害者向け聞こえの
相談会

3、 盲ろ
う者の自
立支援、
社会参加
促進及び
広報啓発
に関する
事業

都

う

京

ろ

東

盲

者支援
セン

ター等

60人 55,001



通年
(計 182回 )

11回

12回

11回

22回

22回

95回

9回

(4)盲ろう者の社会参加を促進
するために、交流会や学習会を
開催

2)歩む会 (東部地区ミニ交
流会)

3)三多庫サークル (西部地
区ミニ交流会)

4)手話サークル (昼・三
田)

5)指点宇サークル (第一・
第二)

6)生活技術向上学習会

7)盲ろう児と家族の交流広

1)全体交流会

場

通年

(5)啓発バンフレット・チラシ
の配布

・『東京都盲ろう者支援セン
ター』
・『盲ろう児支援事業のご案
内』
・『知ってください盲ろうに
ついて』
・『視党障害者の方へ聞こえ
にくくなったと感じたら』
・『聴党障害者の方へ見えに
くくなったと感じたら』

6～ 7月
4回

(6)行政との連携

荒川区と下記事業を共催

1)「盲ろう者支援研修会」

(7)各種障害者関連イベントヘ

の出展

1)「みみカレッジ」
主催 :東京都

11月 一般来場者 多数

584人

のベ

2367人

83人

参加盲ろう
者及び関係
者

187人

353人

470人

621人

69人

盲ろう者、
支援者、関
係機関等

多数

受講生

15人
(う ち

修了者
13人 )



2)「耳の日記念文化祭」
主催 :東京都聴覚障害者連盟

(2)その他の事業

2月 一般来場者 多数

の

盲ろう者

7人

(再

掲 )

(8)盲ろう者の就労についての
研究会 ※歩む会の中で実施 10月

(9)広報誌『てのひら通信』配
布

(10)盲ろう関連書籍の販売

(11)WEBサ イト、 フェイス
プック等での情報発信

通年

盲ろう者、
支援者、関
係機関等

多数

2人(12)実習生の受入 9、 2～ 3月 実習生

43人(1)障害福祉サービス事業の実
施

20人

主に都内の
盲ろう者

(2)特定相談支援事業の実施

153人

62,965通年 都内
160
人

同行援護従
業者

4、 障害
者総合支
援法に基
づく障害
福祉サー
ビス及び

特定相談
支援に関
する事業

(3)研修会の実施

都内の盲ろ
う者

1人 1,656(1)居宅サービス事業の実施 通年 都内 45人

5、 介護
保険法に
基づく居
宅サービ
スに関す
る事業

0人 93通年 都内 5人 な し

6、 児童
福祉法に

基づく障
害児相談
支援に関
する事業

(1)障害児相談支援事業の実施

日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

定款に記載さ
れた事業名

事業内容

232

飲料自動販売機の運営
(城東職業能力開発センター、レイン
ポープリッジ、多摩療護園、豊洲市
場、東京都障害者福祉会館、東京都薬
用植物園、東京しごとセンター)

通年 都内7カ所 3人自動販売機運
営事業



科 目 その他の事彙 合計
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・介助者の凛遣に目する事業収益
・介助者の■成に目する事彙収薔
盲ろう者の自立支援、社会●加促遺及び
広報書発に関する事彙収益

障害者総合支援去に薔づく障害福祉サー
ビス及び特定相鱗支援に関する事業取奎

介護保崚法に■づく居宅サービスに関す
る事業収益

児童福祉法に薔づく障害児相談支援に目
する事業収益
自動販売機運営事業収益
5その他収薔

八 王
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等
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1受取会費

2024年 4月 1日 から2025年 3月 31日 まで
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2021こ
暦3月 3亀言ぎ
照表

2025年 6月 15日

特定非営利活動法人東京盲ろう者友の会

科  目 金  額

87.598,846

2,090

2,739,379

322,971

20,844,170

3,548.401

14,445.200

90.663.286

38.837,771

129,501,057

26.020,862

120,000

947.364

830.300

ｎ

）

27,918.526

＾
ｕ

27,918,526

70,097,978

30,884,553

:01,582.531

129,001,057

Ⅱ負債の部

1流動負債

未払金

前受金

預り金

未払金法人税

流動負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

負債及び正味財産合計

資産合計 (A)

負債合計(B)

正味財産合計(A― B)

2固定資産

建物付属設備

工具什器備品

敷金

固定責産合計

2固定負債

固定負債合計

資産の部

1流動資産

現金預金

未収金

前払金

貯蔵品

流動資産合計
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2024年度  計算書類の注記

生宣左墾壁理生上塑重喧ニユ望菫塗

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議
会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準及び評価方法は、最終仕入原価法によっています。

(2)固定資産の減価償却の方法
建物付属設備、工具什器備品の減価償却は、定額法によっています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

事業別損益の状況
別紙参照

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は101,582,531円 ですが、使途が特定されている財産はありません。

4.固 定資産の増減内訳

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするため
に必要な事項

事業費と管理費の按分方法
(1)家賃、水道光熱費、マットレンタル、火災保険、施設賠償責任保険、清掃費用
部屋の使用比率に応じて按分しています。
(2)封筒印刷費、文具購入費、点字用紙購入費、複合機保守料、キントーンプラグイン利用料
使用実績を基に接分しています。

，

¨

一
●

一
〇

内容 期首残高 当期減少額 期末残高 備考

70,239,000

9,040,000

70,239,000

9,040,000

79,279,000 79,279,000

東京都盲ろう者支援
センター事業

東京都盲ろう者通
訳・介助者養成研修
事業

合計

東京都盲ろう者支援センターの

運営のため。

通訳・介助者養成研修会の開催
のため。

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

16,157,700

2,048,550
17,870,939

0

22,264,000
1,108,371

1,712,500

2,048,550
3,796,635

14,445,200

22,264,000
15,182,675

0

1,419,830
11,634,274

14,445,200

20,844,170
3,548,401

36,077,189 23,372,371 7.557,685 51,891,875 13,054,104 38,837,771

有形固定資産
建物附属設備
工具什器備品

投資その他の資産
敷金
合計

塵璽亜皿団



2024 言十 の注 「 2. 特定 利活ト

介護保険法に
基づく居宅
サービスに関
する事業

児童福祉法
に基づく障害
児相談支援
に関する事
業

自動販売機
運営事業事
業

事業部門計 管理部門 合計科 目

通訳・介助者
の派遣に関
する事業

通訳・介助者
の養成に関
する事業

盲ろう者の自
立支援、社会
参加促進及び
広報啓発に関
する事業

障害者総合支
援法に基づく障
害福祉サービス
及び特定相談支
援に関する事業

0

0

0

1,161,530

482

0
0

193,893,788

77,053,277

5,201

1,960,000

フ,764,002
0

0
24.365

1,960.000

7,764.002

193.893,788

77.()53.277

29.566

0

0

113,662,288

1.628,934

1.000

0

0

9,648,500

750,401

3.185

フ0,239,00

349,256
400

0

0

344,000

72.191,992

134
1.162.012 27C).952.266 9,748.367 280,700.633115.292.222 10.402.086 70,588,656 72,536,126 971,164

92.239,028

3,863,516

8,962,735

2.763.651

22,989,133

821.355

3.510,379

1.117.800

52,030,736

2,411,042

2,341,715

615.000

1,171.268

34,469

130,517

43.200

73.686

1,044

14.051

3,600

91,554,114

3,840,032

8,783,809

2,672,400

684,914
23,484

178,926

91,251

9.540,899

304,072
1.557.090

519,600

5,748.392

268,050

1,230,057

373,200
978.575 107.828.93028.438.667 57.398,493 1,379,454 92.381 106.850.35511,921,661 7,619,699

92.509,()87

2,128,000

342.382
18,145,743

1,449,836

10,837.555

3,909,276

1,007,451

2,384,458

713.665

122.891

169,756

2,0フ 3,938

278.348

2,898.339

374.044

0

0

50,845

86,471

9,473

1,187,282

138,335
70,070

18.258

7.511

56.149

0
0

3.800

0

123.887

92,509,087

2,128,000

393,227

18,232,214

1,459,309

12,024,837

4,047.611

1,137.521

2.402,716

721,176

179,040

169,756

2,073.938

282,148
2,398,339

497.931

92,085,042

0

2,648

1.639,268

129,326

6,122,553

1,265,489

472.142

210.608
644,430

85,088

0

21,945

207.550
162,029

75.657

361,891

1,328,000

88,885
1,425,715

104,406

80,872

85,028
0

21,121

17,078

6,930

0

1,155

5,050

109,581

7.475

62,154

800,000

205,895

13.383,068

885,103
2,881,306

1,072.239

595,309

1,820,343

45,035

18,140

169,756

2,045,063

47.348

2,258,986

272.537

0
0

41,770

1.697,692

127,899

1,727,607

1,273,300

0

332.056
7.122

12.403

0

5,フ 75
13,600

308,641

18,375

０

０

４

０

０

０

４

０

０

０

０

０

０

２

　

　

　

３

　

３

3.150

59,102

0

・
■

0
0

360
0

203,102

25,217

1,586

0

0
0

330
0

0

1.200

0

0
231.795 139,404,769 1,752.081 141,156,850103,123,775 3.643.187 26.562,282 5,566,240 277,040 450

2.730.656 248.985.780115.045.436 11.262.886 55.000.949 62.964.733 1.656.494 92.831 231.795 246.255.124

930.217 24.697.142 7.017.711 31.714.853246.786 △ 860.800 15.587.707 9.571.393 △ 685.330 △ 92.831

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
通勤費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
通訳・介助費
諸謝金
旅費交通費
地代家賃
水道光熱費
業務委託費
通信運搬費
印刷製本費
消耗品費
保険料
支払手数料
売上原価
修繕費
租税公課
減価償却費
雑費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額
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2025年 6月 15日

特定非営利活動法人 東京盲ろう者友の会

科  目 金  額

:75,163

3.192.547

6.202.052

242,37:

776,:74

76,149.568

293.328

567.643

2.090

2,739,379

322.971

87.598.846

3,064,`“40

20.(レ:4.170

3.548.401

14.445,200

90.663.286

38.337,771

27.918,526

:29.501 7

2.332,796

1,035.500

22.652.566

120.000

947.364

830,300

26,020,862

1,897.664

27,918,526

:01.582.531

みずほ銀行 九段支店

みずほ銀行 九段支店

みずほ銀行 浅草橋支店

みずほ銀行 浅車橋支店

ゆうちょ銀行 振替口座

ゆうちょ銀行 振普口座

三菱UFJ銀行神保町支店

書籍売上

家賃、保険他

書籍

資産合計 (A)

負債合計(B)

皿 正味財産 (A― B)

未収金

前払金

貯蔵品

流動資産合計

2固定資産

建物付属設備

工具什器備品

敷金

固定資産合計

■負債の部

1流動負債

未払金 東京都

八王子市

通訳・介助者

会員 30名

社会保険 労働保険

前受金

預り金

未払法人税等

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

資産の部

1流動資産

現金預金

現金

普通預金



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2024年度年間役員名簿 (前事彙年度においてa■であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事彙年度における颯目の有

“

を●■した名簿)

特定非営利活動法人 _」」重菫生産置量2全

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1
・監事

7 r->)r )r A
2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年

年

月

月

日

日
藤鹿 一之

2 監事
モリ アツシ

  

2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年  月  日

年  月  日森 敦史

3 監事

ミネギシ ナ 2024年 4月 1日

2024年6月 30日

年 月

月

日

年 日

峰岸 夏美

4
・監事理 事

イシ ユリ

石 有里
 

2024年 4月 1日

2024年 6月 30日

年

年

月

月

日

日

5 監事理事
ムラオカ ミワ

 
2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年

年

月

月

日

日村岡 美和

6 監事
フクダ カツラ

 
2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年   月   日

年  月  日福田 桂

7
・監事

ツキミツ ヒロ
二 :

月光 弘子

2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

8
理事 監事

アイソ トモコ 2024年 4月 1日

20241「 6月 30日

年  月  日

年   月   日相磯 友子

9 理 事

サカイ タダ
ロ  

2024年 4月 1日

2025年 3月 31日

年

年

月   日

月   日
坂井 忠裕

理 事



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

10
理事 監事

トウヤマ リ
ウイチ

営山 良一

2024年 7月 1日

2025年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

11
監事
イナバ ハルキ

 稲葉 春樹

2024年 7月 1日

2025`年13月 31日

年 月

月

日

日年

12 理事
イシイ イクコ

石井 育子

2024年 7月 1日

20254年 3月 31日

年  月  日

年   月   日



書式第4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 東京盲ろう者友の会

氏   名

1 石 有里  

2 稲葉 春樹   

3 月光 弘子

4 営山 良一  

5 福田 桂  

6 藤鹿 一之

7 前田 晃秀

8 峰岸 夏美

9 村岡 美和  

10 森 敦史  

11

12




